01012]=]
Série de debates ZUMBI

Viés racial

Sistema de Justica Criminal e violéncia

letal
Julita Lemgruber

www.ucamcesec.com.br

21 de agosto de 2012




Crescimento da Populacao Carceraria no Brasil
Brasil — 1995 a 2011
Total e taxa por 100 mil habitantes
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Composicao racial
Populagao™ e Sistema Penitenciario
Brasil - 2010

1,1 0,5 0,4 0,2

Branca Negros Amarela Indigena

H IBGE m DEPEN

Fonte: SIDRA/IBGE e DEPEN.
*Populagdo entre 18 e 70 anos de idade . Categoria Negros = Pretos + Pardos




Composicao racial
Populacao™* e Sistema Penitenciario
RJ - 2010

0,8 0,0 0,1

Branca Amarela Indigena
Il DEPEN

Fonte: SIDRA/IBGE e DEPEN.
*Populagao do estado entre 18 e 70 anos de idade. Categoria Negros = Pretos + Pardos




Presos em flagrante denunciados /
populacao residente na cidade de Sao Paulo segundo cor (2011)*
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Branca Parda Preta QOutro Ndo Informa

mPresos em flagrante mPopulacio residente

Pesquisa Presos Provisorios/SP 2011/Pastoral Carceraria




Nos Estados Unidos os negros sao:
13% da populacao do pais e 50% dos presos

MEN
White men ages 18 or older 1 in 106

All men ages 18 or older 1 in 54

H

Hispanic ages 18 or older 1 in 36

F

Black men ages 18 or older 1 in 15

!

Black men ages 20-341in 9

|

WOMEN
White women ages 35-39 1 in 355

J

Hispanic women ages 35-39 1 in 297

J

All women ages 35-39 1in 265

J

Black women ages 35-39 1 in 100




Taxa por 100 mil
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Fonte: Homicidios DATASUS e Censo 2010 (Elaboracdao CESeC)




A cor da morte:
Glaucio Soares e
Doriam Borges
Ciéncia Hoje,

Outubro 2004
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Taxas de homicidios/ Homens / Cor e idade
Brasil, 2010

: Branca negra

Fonte: Homicidios DATASUS 2010 e populacao Censo 2010 (Elaboracao CESeC)




Taxas de homicidios/ Homens / Cor e idade
Rio de Janeiro, 2010

: Brancos Negros

Fonte: Homicidios DATASUS 2010 e populacao Censo 2010 (Elaboracao CESeC)




Homicidios no Brasil: taxas por faixa etaria, cor e sexo — 2001 e 2010

Masculino
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Fonte: A Cor da Morte (2001), Homicidios DATASUS e Censo 2010 (Elaboragao CESeC)
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Taxa de homicidios por 100 mil habitantes por Unidade da Federacao

Cor da vitima

el AR Branca | Preta | Parda | Amarela |Indigena| Total

Regiao Norte
Acre
Amapa
Amazonas
Para
Rondénia
Roraima
Tocantins

Regiao Nordeste
W ETE T
Pernambuco
Rio Grande do Norte

Regiao Centro-Oeste
Distrito Federal
Goias
Mato Grosso
Mato Grosso do Sul

Regiao Sudeste
Minas Gerais
Rio de Janeiro
Sao Paulo

Regiao Sul

Parana
Rio Grande do Sul
Santa Catarina

44,35
68,75
21,41
19,75

ZRE] 120,79 46,53
51,26

pKREl 61,860 191

30,70 11,37
18,74 60,26 94,02
10,44 37.33 23 55

Xkl 63,98
32,21
50,51
42,44

| 928 2424 19,88
3886 96,25 KT

35,75 83,13 63,31 18,38

23,66 49,43 19,69
18,10 43,15 24,42
50,01 25,14

45,82
63,65
20,66
16,95
48,87
54,01
21,88

11,53
60,83
18,69

44,54
25,21
41,52
36,88

14,34
55,06
43,19

23,23
19,57
9,51




Homicidios no Brasil: taxas por faixa etaria, cor e sexo — 2010

Masculino Feminino

Faixa Etaria
Branca Preta Branca Preta

Até 9 anos 0,8 0,7 0,7 0,5
10 a 14 anos 2,8 4,4 1,0 2,0
15a 19 anos 41,2 87,0 4,7 5,2
20 a 24 anos 60,1 113,3 5,9 8,0
252a 29 anos 53,3 91,0 6,1 5,8
30a 39 anos 44,1 63,2 4,5 5,2
40 a 49 anos 29,0 35,6 3,6 4,1
50 a 59 anos 20,7 22,9 2,4 2,6
60 anos ou mais 17,6 30,9 2,5 3,0

Fonte: Homicidios DATASUS e Censo 2010 (Elaboragdo CESeC)




Distribuicao das mortes segundo causa e faixa
etaria — Municipios de mais de 100 mil
habitantes - Brasil: 2008*

Populacao Total

Mortes Mal
Definidas

Homicidios

6%
—— Suicidios
/ 1%
‘ \_Acidentes

5%

*Homicidios na Adolescéncia no Brasil, IHA 2008
Ilgnacio Cano e Doriam Borges
Observatorio das Favelas 2008

Adolescentes (12 a 18 anos)

Homicidios
44%

Suicidios

Mortes Mal_/{> —_——
Definidas

5%




Risco relativo por cor:
adolescentes negros/brancos™

e Para a populacao conjunta de municipios com mais de 100 mil
hab. os adolescentes negros tém risco quatro vezes maior de
serem assassinados do que os brancos

* No Norte e Nordeste os adolescentes negros tém quase dez
vezes mais chances de serem vitimas de homicidios do que
brancos

e No Centro-Oeste, o risco € cinco vezes maior
 No Sudeste, quatro vezes maior
e No Sul, 2 vezes maior

*Homicidios na Adolescéncia no Brasil, IHA 2008
Ignacio Cano e Doriam Borges
Observatorio das Favelas 2008




Composicao Racial das Vitimas Fatais da A¢ao Policial,
e da Populacao da Cidade do Rio de Janeiro*

Cor

Branca

Parda
Preta

TOTAL

Opositores mortos
pela Policia("

240 29,8%
325 40,4%
240 29,8%

805 100,0%

(1) Fonte: R.O.s da Policia Civil 1993-1996.

(3) Fonte: Censo de Populacao do IBGE: 1991.

* Estudo Ignacio Cano, s/d

Popula¢io Geral'®

3.252.517
1.715.178
454.609

4.967.695

60,0%
31,6%
8,4%

100,00%




